
Sankce nebo protiopatření: 

pohled mezinárodního práva

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.

14. česko-slovenské mezinárodněprávní 

sympózium (Třešť, 23.-25.9.2022)



Obsah

 Úvod: pojmy a jejich právní obsah

 Aktéři (OSN, EU, státy)

 Balíčky sankcí v reakci na ruskou agresi na 

Ukrajině

 Retorze

 Opatření dovolená podle smluvních klauzulí

 Protiopatření podle obecného MP a kritéria 

legality

 Závěr     



1. Úvod

 Různé pojmy se používají promiscue:

 Sankce

 Protiopatření

 Omezující (restrictive) opatření

 Bezpečnostní výjimky, atd.

 Ale rozhoduje obsah, nikoliv označení

 Klíčovým (referenčním) kritériem je MP

 Je obsah opatření (obecně) v souladu nebo v 

rozporu s MP?

 Kdo je oprávněn o nich rozhodovat? 



2. Aktéři

 Mezinárodní organizace x státy

 Sankce MO – 2 typy

 Sankce RB OSN – v tomto případě zablokované

 Institucionální sankce MO (dovnitř)

 Např. Rada Evropy: vyloučení Ruska

 Tzv. sankce EU: ani jeden z typů výše; podle MP 

nemá EU více pravomocí než její členské státy k 

protiopatřením proti třetímu státu 

 „sankce“ států = různá donucovací opatření přípustná 

podle obyčejového nebo smluvního MP 



3. Balíčky sankcí v reakci na 

ruskou agresi 
 EU přijala 6 balíčků sankcí

 Podobná opatření přijata dalšími státy (NATO a 

některé další)

 Několik typů (z hlediska věcného obsahu)

 Diplomatické sankce

 Ekonomické sankce různé povahy

 Individuální omezující opatření (finanční, cestovní)

 Omezení pro média

 Zákazy vstupu letadel/lodí do vzdušného prostoru 

/přístavů členských států

 Ale jaká je jejich právní povaha?



4. Právní povaha opatření v MP

 Retorze (faktická/nezakázaná opatření)

 Diplomatické sankce: vyhoštění diplomatů 

(persona non grata), povolání velvyslance ke 

konzultacím, ztížené vydávání víz, atd.

 Opatření legální (podle speciální úpravy)

 Velká část ekonomických sankcí – v souladu s 

ochrannými/bezpečnostními klauzulemi

 Článek XXI GATT (bezpečnostní výjimky)

 Dohoda o partnerství a spolupráci EU-Rusko („essential

security interests“)

 Některé BITs (non-precluded measures) 



4. Právní povaha opatření v MP (2)

 Individuální omezující opatření (finanční)

 Zmrazení majetku – může být zdůvodněné podle čl. 1 

Protokolu I k EÚLP (regulace užívání majetku)

 Konfiskace ?

 Soudní kontrola (ESLP, SDEU)

 Ostatní „sankce“, které nejsou dovolené (retorze, 

spec.smluvní klauzule) = protiopatření podle 

obecného MP – viz ARSIWA

 Odpovědnost (aktivní legitimace, právní zájem) x 

protiopatření (přímé donucení)

 Ad uplatnění odpovědnosti: čl. 42 a 48

 Ad protiopatření: užší (legální opatření podle čl. 54)   



4. Právní povaha opatření v MP (3)

 Podmínky pro legalitu protiopatření

 Reverzibilita – čl. 49

 Hmotněprávní podmínky

 Vyloučená protiopatření – čl. 50

 Pravidlo proporcionality – čl. 51

 Procesní podmínky

 Podmínky pro vyhlášení p. – čl. 52 (notifikace, 

jednání) 

 Ukončení protiopatření – čl. 53

 Splnění účelu protiopatření



Závěr

 Otázky ?

 Děkuji za pozornost !


